方商字〔2023〕1号                     签发人：杨增福

                                         办理结果：B

对县政协十一届二次会议

第040号提案的答复

尚兆克、刘岗委员：

您提出的关于“擦亮老字号的金字招牌”的提案收悉。经与市场监管局、文广旅局共同研究，现答复如下：

目前宛北药业已被评定为“河南老字号”，曹氏甜面酱评为“南阳老字号”。以属地为主，深入企业排查调研，建立培育台账，现在有明发烩面、长江烩面、草庐蜂业、兆民食品、洁龙纺织品厂等五家企业正在积极申报“南阳老字号”。

为建立健全老字号保护传承和创新发展的长效机制，促进老字号持续健康高质量发展，弘扬传统文化，拓展品牌价值，发挥其稳增长、促消费、惠民生的积极作用，更好满足人民日益增长的美好生活需要。按照河南省人民政府办公厅《关于促进老字号创新发展的实施意见》和“南阳老字号”评审认定工作方案要求，老字号申报是企业自愿申报、属地商务局初审推荐到市商务局，由市商务局评定，评定后授予“南阳老字号”，获得“南阳老字号”称号后有市商务局向商务厅推荐“河南老字号”。

为帮助企业做大、做强，我局向市商务局建议针对成功申报获得老子号的企业，对企业进行资金扶持。市政府争取相关部门意见后出台奖补政策，鼓励支持老字号创新发展。

非遗物质文化这项不在商务部门，但是我们会与文广旅局积极对接，帮助企业去申报。

下步我局指定商贸流通运行股专业负责老字号评审认定工作，与相关部门配合在全县范围内排查具有中华民族特色和鲜明的地域文化特征，具有独特传承的产品、技艺或服务，建立老字号企业台账进行培育，确保每年都有成功申报老字号的企业。

                           2023年6月30日

    联系单位及电话：方城县商务局 18638968218

联  系  人：王莉